第３９４回幹事会議事要旨

日 時 令和７年１１月２７日（木）１４：３０～１６：４３

場 所 日本学術会議大会議室及びオンライン開催

出席者 （会長） 光石 衛

（副会長）三枝 信子、磯 博康、日比谷 潤子

（第一部）吉田 文、只野 雅人、小田中 直樹、西山 慶彦

（第二部）尾崎 紀夫、堀 正敏、玉腰 暁子

（第三部）沖 大幹、北川 尚美、奥村 幸子

（事務局長）畠山 貴晃

（事務局次長）田中 駒子

（事務局調整官）熊谷 勝美

（ 課 長 等 ）水本 圭祐、角田 哲也、郷家 康徳、新田 浩史、仁林 健

審議事項等

１ 以下の公開審議が行われた。

(1) 科学的助言等対応委員会委員（追加１件）について決定した。

(2) 選考委員会委員（追加 1件）について決定した。

(3) 国際委員会委員（追加 1件）及び分科会委員（追加 1件）について決定した。

(4) 科学者委員会小委員会委員（追加 1件）について決定した。

(5) 第二部合同分科会委員（追加 1件）について決定した。

(6) 「分野別委員会運営要綱」の一部改正並びに小委員会委員（追加１件）について決

定した。

(7) 提言「研究の活性化へ向けた研究評価の具体的な改善方策」について、科学者委員

会研究評価分科会の尾崎紀夫委員長より説明があり、審議の結果、承認した。

(8) 提言「研究力の危機と再構築：学術と社会を支える持続的な研究エコシステムの構

築に向けて」について、我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会の西

山慶彦副委員長より説明があり、審議の結果、承認した。

(9) 日本学術会議協力学術研究団体の指定について決定した。

(10)令和７年度代表派遣実施計画の変更について決定した。

(11)令和７年度アジア学術会議に関する国際会議等への代表者の派遣の変更について

決定した。

(12)９件のシンポジウムについて承認した。

(13)国内会議（５件）の後援について承認した。

２ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 補欠の会員候補者の推薦を依頼する部について決定した。

(2) 分野別委員会の分科会委員（連携会員（特任））（追加１件）及び小委員会委員

（追加２件）について決定した。

(3) フューチャー・アースの推進と連携に関する委員会分科会委員（連携会員（特

任））（追加１件）について決定した。

(4) 日本オープンイノベーション大賞表彰式を共同主催することについて決定した。

(5) 「第８回日本オープンイノベーション大賞」表彰について報告した。